
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 19 de abril de 2021                                                                              Ano V, Nº 1048

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 409/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
exonerar FRANCISCO OZIRES HENRIQUES COSTA FILHO, do cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1, 
Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de abril de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 16 de abril de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE. 

ATO Nº 410/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
exonerar JOSÉ BOTO CRUZ FILHO, do cargo de provimento em comissão 
de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1, Simbologia AMS-1, da 
COORDENADORIA de Atenção Primária, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 02 de abril de 2021. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 16 de abril de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 411/2021-GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
colocar à disposição da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
o servidor JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR, matrícula Nº 
20846, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pelo período de 01 de abril de 2021 a 31 de 
dezembro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de abril de 2021. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - Luiz Ramon 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 37/2021-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
o Art. 3º do Decreto nº 2284/2019, de 22 de outubro de 2019, considerando a 
lei nº 1998, de 30 de abril de 2020, bem como o que dispõe no Decreto n° 2366, 
de 13 de março de 2020, e considerando ainda o processo nº P142096/2021, 
RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 
de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
22 de abril de 1995 a 21 de abril de 2000, ao servidor FRANCISCO 
RODRIGUES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
OPERÁRIO, matrícula nº 3281, lotado na SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, a partir de 01 de fevereiro de 2021 a 30 de abril de 
2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 08 de abril de 2021. Luiz Ramon Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P145618/2021, EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 - AMA (SRP) (BB Nº 867152) 
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 03/05/2021 às 
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preços para futuros e 
eventuais serviços laboratoriais para análises físicas, químicas e biológicas 
em amostras de água superficial de corpos hídricos localizados no Município 
de Sobral, conforme as especificações constantes no Termo de Referência. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 19/04/2021. O Pregoeiro - 
EVANDRO DE SALES SOUZA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P145689/2021, EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 867159) 
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 03/05/2021 às 
14:00h (Horário de Brasília) OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar XVII destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde e para os Hospitais 
intervencionados pelo município de Sobral/CE, conforme as especificações 
constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 
19/04/2021. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 031/2021 - SEPLAG - A Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da 
equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 179/2020, 
233/2019, 296/2019, 297/2019, 469/2019 - GABPREF, 523/2017 e 82/2019 
- SECOGE, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021 
- SEPLAG (SRP) (BB Nº 860646). OBJETO: Registro de Preço para taxa por 
transação (Transaction Fee) visando futuras e eventuais contratações de 
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional e demais serviços correlatos (passagens 
rodoviárias e ferroviárias no âmbito internacional, serviços de reservas de 
hotéis e locação de veículos de qualquer porte, translado, seguro de saúde e 
de bagagem), conforme especificações constantes no Termo de Referência, 
tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 08/04/2021 e 
homologado em 19/04/2021. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de abril de 2021. 
Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO. 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
1223/2020 - SME - PROCESSO Nº P145327/2021 - CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação 
(SME). CONTRATADA: Empresa R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021 - SEPLAG 

ITENS VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 

WEBTRIP 
AGENCIA DE 
VIAGENS E 
TURISMO 

EIRELI 

SERVIÇO 1 

Registro de Preços para 
taxa por transação 
(Transaction Fee)
visando futuras e 
eventuais contratações 
de serviços de reserva, 
emissão e entrega de 
bilhetes de passagens 
aéreas no âmbito 
nacional e internacional 
e demais serviços 
correlatos (passagens 
rodoviárias e
ferroviárias no âmbito 
internacional, serviços 
de reservas de hotéis e 
locação de veículos de 
qualquer porte,
translado, seguro de 
saúde e de bagagem) 

PROPRIA R$     0,01 25,00 0,01 24,99 99,96% 

TOTAIS 25,00 0,01 24,99 99,96% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



02 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1048, segunda-feira, 19 de abril de 2021

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
14.858.301/0001-65. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, 
parágrafo primeiro, incisos II e IV, da Lei n.º 8.666/93 e alterações. DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, compreendida no período de 
20/04/2021 a 17/09/2021, para a “Execução da Reforma da Escola de Ensino 
Infantil - Raimundo Pimentel Gomes - CAIC”, oriundo da Tomada de Preços 
n° 007/2020 - SME/CPL. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, 
firmado entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2021. DOS 
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e 
Francisco Renan de Azevedo Portela - Contratado. Dayanna Karla Coelho 
Ximenes - Coordenadora Jurídica da SME. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO N° 
049/2017-SMS. CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, a Sra. REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA. CONTRATADA: 
INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA E OTORRINOLARINGOLOGIA 
COMENDADOR JOSÉ MODESTO LTDA-EPP. CNPJ: 07.818.909/0001-
09. OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por 
objetivo prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze), cujo objeto é o 
credenciamento de prestadores de serviços em Procedimentos 
Oftalmológicos de acordo com a tabela SUS, constante do anexo I e de 
acordo com os termos do edital de credenciamento nº 002/2017. DO 
VALOR: O Valor global a ser renovado será de R$ 837.256,05 (oitocentos e 
trinta e sete mil, duzentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será de 12(doze) meses, 
iniciando dia 20/04/2021 e findando em 19/04/2022. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Sra. Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Lilia Ferreira Gomes Dias. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO DECIMO TERMO DE ADITIVO AO CONVENIO N° 
01/2020-SMS. CONCEDENTE: Secretária Municipal da Saúde de Sobral, a 
Sra. REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA. CONVENENTE: SANTA 
CASA DE MISERICORDIA DE SOBRAL. CNPJ: 07.818.313/0001-09. 
OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto acrescer ao Convênio nº 
01/2020-SMS o pagamento referente a produção em relação aos leitos de 
Unidade de terapia Intensiva-UTI-COVID-19, no valor de até R$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta mil reais), conforme Portaria GM/MS nº 641/2021, 
de 07 de abril de 2021 que Autoriza leitos de Unidades de Terapia Intensiva - 
UTI, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19. VALOR: O valor 
objeto deste Termo Aditivo é de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil 
reais). DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Sra. Regina Célia Carvalho da 
Silva. REPRESENTANTE CONVENENTE: Sr. Klebson Carvalho Soares. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA    
SMS. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
N° 0143/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina 
Cé l i a  Ca rva lho  da  S i lva .  CONTRATADO:  SUPRAMED 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR E 
ODONTOLOGICO LTDA. CNPJ nº 02.165.865/0001-33. OBJETO: O 
presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato n° 0143/2020-SMS, referente ao Pregão Eletrônico n° 208/2019, 
cujo objeto é a aquisição de medicamentos controlados da PORTARIA Nº 
344 do Ministério da Saúde (grupo III) destinados às unidades de saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. PRAZO VIGÊNCIA: O presente 
aditivo terá por mais 60 (sessenta) dias, iniciando dia 22/04/2021 e findando 
em 20/06/2021. DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2021. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Rafaela 
Santos de Sousa Araújo. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

PORTARIA N º 009/SMS/COVID-19, DE 05 DE MARÇO DE 2021 - 
Dispõe sobre pagamento de adicional de insalubridade aos profissionais com 
atuação no Hospital de Campanha COVID-19 Doutor Francisco Alves e 
Hospital Doutor Estevam. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) 
decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de 
janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 
Coronavírus (Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de novembro de 
2011; CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão 
pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, anunciada pela 
Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
CONSIDERANDO as diretrizes do Plano Municipal de Contingência para 
Infecção Humana pelo Novo Coronavírus (2019-nCOV); CONISERANDO 
o Decreto nº 2.386, de 29 de março de 2020, que dispõe sobre o estado de 
emergência no âmbito do município de sobral, unifica as medidas de 
contingência e combate à propagação do coronavírus, trata sobre o 
funcionamento administrativo, e dá outras providências, e suas alterações 
posteriores; CONISERANDO o Decreto nº 2578, de 24 de fevereiro de 2021, 
que decreta estado de calamidade no âmbito do município de Sobral em razão 
da disseminação do novo coronavírus (Covid-19), CONISERANDO o 
Laudo Técnico de Análise da Insalubridade e Periculosidade, expedido pelo 
Sr. José Aroldo Menezes Costa, Engenheiro de Segurança do Trabalho, que 
trata sobre os agentes de riscos ambientais no desempenho de atividades 
profissionais no Hospital de Campanha COVID-19 Doutor Francisco Alves 
e Hospital Doutor Estevam, RESOLVE: Art. 1º - Deverá ser implementado 
na folha de pagamento dos profissionais que atuam no Hospital de Campanha 
COVID-19 Doutor Francisco Alves e Hospital Doutor Estevam, nas 
categorias profissionais mencionados no Laudo Técnico de Análise da 
Insalubridade e Periculosidade, expedido pelo Sr. José Aroldo Menezes 
Costa, Engenheiro de Segurança do Trabalho, os adicionais de insalubridade 
ou periculosidade no percentual estabelecido no mencionado documento, 
conforme anexo único. Parágrafo único - A aplicação desta Portaria está 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



03 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1048, segunda-feira, 19 de abril de 2021

vinculada a duração do Estado de Calamidade, conforme Decreto nº 2578, de 
24 de fevereiro de 2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Sobral, em 05 de março de 
2021. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA N° 013/2021 - SCSP - INSTITUI COMISSÃO PARA FINS 
DE CADASTRO DE INFORMAÇÕES RELATIVAS À DISPENSAS DE 
LICITAÇÃO, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que 
consta  da Instrução Normativa Conjunta  Nº  001/2019 -  
SEGET/SEFIN/CELIC. RESOLVE: Art. 1º. Fica instituída Comissão para 
fins do cadastro das contratações decorrentes de processos de dispensa de 
licitação, inexigibilidade de licitação e adesão à ata de registro de preços 
(carona) junto ao Sistema de Contabilidade e Gestão Pública (GESTOR). 
Art. 2º. A Comissão instituída por esta Portaria é criada para fins meramente 
cadastrais, em razão da exigência dessa informação para o envio das 
informações concernentes às contratações decorrentes de processos de 
dispensa de licitação, inexigibilidade de licitação e adesão à ata de registro de 
preços (carona) ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE), que é 
transmitida por meio do Sistema de Informação dos Municípios (SIM). Art. 
3º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para compor a 
comissão de que trata a presente Portaria: I. NEIDIANE DE MESQUITA 
SOUSA, matrícula n° 32519, Presidente; II. ANTÔNIO JÚLIO DE 
VASCONCELOS FARIAS, matrícula n° 21556, membro; e III. JÚLIO 
MARQUES FERREIRA LIMA FILHO, matrícula n° 32516, membro. 
Parágrafo Único. Os membros da Comissão criada por esta Portaria não farão 
jus a qualquer remuneração adicional. Art. 4º. Os membros da Comissão 
criada por esta Portaria não possuem qualquer responsabilidade sobre a 
legalidade ou conveniência e oportunidade da contratação objeto do cadastro 
mencionado no artigo 1º deste instrumento. Art. 5º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se integralmente a Portaria nº 
002/2021, publicada no DOM, edição nº 1.010, de 26 de Fevereiro de 2021, e 
as demais disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, em 16 de abril de 2021. 
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

PORTARIA N° 014/2021 - SCSP - PRORROGA AS MEDIDAS DE 
PREVENÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS (SCSP) E SUAS UNIDADES 
VINCULADAS, EM FACE DAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO 
DECRETO MUNICIPAL N° 2.635, DE 17 DE ABRIL DE 2021, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 39, 
inciso X, da Lei Municipal n° 1.607 de 02 de Fevereiro de 2017. 
CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo 
Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial de Saúde 
(OMS); CONSIDERANDO o “estado de emergência” no Município de 
Sobral, declarada através do Decreto Municipal n° 2.371, de 16 de Março de 
2020; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 2.635, de 17 
de Abril de 2021, a qual estabeleceu novas medidas direcionadas à prevenção 
da disseminação da COVID-19 em acordo com as diretrizes estabelecidas no 
Decreto Estadual nº 34.037, de 17 de Abril de 2021; CONSIDERANDO que, 
diante do agravamento do cenário delicado e incerto em relação à pandemia, 
faz-se necessário, como medida de precaução, permanecer dispondo sobre 
medidas preventivas de combate à proliferação da COVID-19 no Município 
de Sobral, mediante um controle ainda mais rigoroso do desempenho de 

atividades econômicas e comportamentais que favorecem disseminação, 
buscando evitar a sobrecarga da capacidade de atendimento da rede de saúde 
municipal e estadual; CONSIDERANDO a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos e reduzir as 
possibilidades de transmissão do novo Coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o regime de trabalho dos 
servidores da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos e suas unidades 
vinculadas; CONSIDERANDO o Ofício Circular Conjunto nº 001/2021 - 
GABPREF/SEPLAG, a qual emite orientações a serem observadas na 
confecção das portarias de regime de trabalho pelos órgãos e entidades do 
Município, em razão do Decreto Municipal nº 2.557/2021. RESOLVE: Art. 
1o Prorrogar, pelo período de 18 de abril de 2021 a 25 de abril de 2021, o 
regime de trabalho diferenciado, constante na Portaria 005/2021-SCSP e o 
seu respectivo Anexo I, o qual deverá ser cumprido pelas unidades 
administrativas da Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos 
e suas unidades vinculadas no período mencionado. Art. 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as demais 
disposições em contrário Sobral-CE, 18 de abril de 2021. Carlos Evanilson 
Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO 
E SERVIÇOS PÚBLICOS.  

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PROCESSO SPU Nº P147963/2021. ADESÃO (CARONA) Nº 012/2021 - 
STDE. A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, comunica a 
Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 044/2020, proveniente 
do Pregão Eletrônico 014/2020, da Secretaria de Segurança e Cidadania. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para contratação de empresa 
para fornecimento de cestas básicas destinadas à distribuição gratuita para 
pessoas que estão em situação de vulnerabilidade dos programas 
desenvolvidos pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, 
conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. 
CONTRATADA: D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELLI, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ 10.616.533/0001-56, vencedora no 
Processo Licitatório original. VALOR GLOBAL: R$ 102.523,12 (Cento e 
dois mil, quinhentos e vinte e três reais e doze centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04 .122.0062.2.344.3. 3.90.32.00.1.0 
01.0000.00. Sobral - CE, 16 de abril de 2021. Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2021 - STDE - PROCESSO SPU Nº 
P147963/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, comunica a Adesão (CARONA) Nº 012/2021 à Ata de Registro 
de Preços Nº 044/2020, proveniente do Pregão Eletrônico 014/2020, da 
Secretaria de Segurança e Cidadania. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de 
Preços para contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas 
destinadas à distribuição gratuita para pessoas que estão em situação de 
vulnerabilidade dos programas desenvolvidos pela Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência. CONTRATADA: D. OLIVEIRA V. 
NETO VARIEDADES EIRELLI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
10.616.533/0001-56, vencedora no Processo Licitatório original. VALOR 
GLOBAL: R$ 102.523,12 (Cento e dois mil, quinhentos e vinte e três reais e 
doze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04.122 .0062.2.344 
.3.3.90.32.0 0.1.001.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação, 
devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 16 de abril de 2021. 
SIGNATÁRIOS: Ilma. Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - 
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico e o Sr. Ditimar de 
Oliveira Vasconcelos Neto - Representante da Empresa D. OLIVEIRA V. 
NETO VARIEDADES EIRELLI. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - 
COORDENADORA JURÍDICA DA STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0021/2021 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representado por seu 
Diretor Presidente, o Sr. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. CONTRATADA: 
HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.406.359/0001-75, representado pela Sr. 
Guilherme de Freitas Roveri José. OBJETO: aquisição de hipoclorito de 
cálcio, destinados atender as demandas das Estações de Tratamento de Água 
- ETAs do SAAE Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 017/2021. 
VALOR: R$ 273.600,00 (Duzentos e setenta e três mil e seiscentos reais). 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 009/SMS/COVID-19, DE 05 DE MARÇO DE 2021 

OCUPAÇÃO 
INSALUBRIDADE 

PERICULOSIDADE 
ADICIONAL 

Assistente Social Insalubridade Grau Médio 

Auxiliar de farmácia Insalubridade Grau Médio 

Auxiliar de Serviços Gerais Insalubridade Grau Médio 

Encarregado de Manutenção Periculosidade 30% 

Enfermeiro Insalubridade Grau Máximo 

Farmacêutico Insalubridade Grau Médio 

Fisioterapeuta Insalubridade Grau Máximo 

Fonoaudiólogo Insalubridade Grau Máximo 

Maqueiro Insalubridade Grau Médio 

Médico Insalubridade Grau Máximo 

Nutricionista Insalubridade Grau Médio 

Psicólogo Insalubridade Grau Máximo 

Recepcionista Insalubridade Grau Médio 

Técnico de Enfermagem Insalubridade Grau Máximo 

Técnico em Radiologia Periculosidade 30% 

Terapeuta Ocupacional Insalubridade Grau Médio 

Porteiro Insalubridade Grau Médio 

 

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



04 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1048, segunda-feira, 19 de abril de 2021

GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Francisco Renan Gonçalves, Tecnólogo em 
Saneamento Ambiental do SAAE Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 
19 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: 
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. - Guilherme de Freitas 
Roveri José: REPRESENTANTE DA HIDRODOMI DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA. - Lucas Silva Aguiar: 
PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0022/2021 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente, o Sr. GUSTAVO PAIVA WEYNE RODRIGUES. 
C O N T R ATA D A :  G .  L .  P R A D O  R E P R E S E N TA Ç Õ E S  E  
DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
32.713.483/0001-68, representado pelo Sr. Gisnaldo Cavalcante Prado, 
OBJETO: Aquisição de reagente Caldo EC para atender as demandas dos 
laboratórios de água e esgoto do SAAE Sobral - CE. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação do Resultado da Cotação Eletrônica n° 2021/04398 e 
Processo n° P147739/2021. VALOR: R$ 6.146,00 (Seis mil cento e quarenta 
e seis reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Francisco Renan Gonçalves - 
Técnico em Saneamento Ambiental do SAAE Sobral. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 19 de abril de 2021. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: 
DIRETOR PRESIDENTE - Gisnaldo Cavalcante Prado: G. L. PRADO 
REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL. 

PORTARIA Nº 65/2021 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 97/2021-GABPREF 
de 01 de fevereiro de 2021 e inciso VIII do artigo 6º da Lei nº 1.684/2017 de 
31 de Outubro de 2017, publicada no Diário Oficial do Município n° 178, 
RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Senhor FRANCISCO LEON TORRES DE 
SOUSA, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR 
FINANCEIRO, Simbologia SAAE-II, do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral - SAAE, a partir do dia 19 de abril de 2021. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 19 de Abril de 2021. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues - 
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE. 

PORTARIA N° 709/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. Retoma 
gradualmente às atividades presenciais da Câmara Municipal de Sobral para 
o período de 19 à 28 de abril de 2021, e dá outras providências. A Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais, 
representado pelo Sr. Presidente, fundamentada pelos incisos VIII do art. 37 e 
art. 55 da Lei Orgânica do Município; art. 15, inciso I c/c art. 107, §2º do 
Regimento Interno, vem, apresentar o seguinte: CONSIDERANDO 
disposição contida na Resolução nº 154, de 22 de fevereiro de 2021 da 
Câmara Municipal de Sobral no tocante ao Art. 12 que, autoriza a Mesa 
Diretora da Câmara, enquanto durar a Situação de Emergência em Saúde, 
decorrente da COVID-19, decretada pelo Governo do Estado e Município, 
expedir ato normativo regulamentando horário, dias e modo das Sessões 
Ordinárias, Tribuna (inscricão e tempo), bem como o funcionamento da 
Câmara. CONSIDERANDO a necessidade de medidas preventivas para 
retomada gradual às atividades presenciais da Câmara Municipal de Sobral, 
com o advento dos reiterados DECRETOS MUNICIPAIS, tendo como mais 
atual o de Nº 2.635 DE 17 DE ABRIL DE 2021 - MANTÉM AS MEDIDAS 
ISOLAMENTO SOCIAL RÍGIDO CONTRA A COVID-19 NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, COM A LIBERAÇÃO DAS ATIVIDADES 
ECONÔMICAS QUE INDICA; conforme estabeleceu o Decreto Estadual 
nº. 34.031, de 10 de abril de 2021, que autorizou à retirada das medidas de 
isolamento rígido nos municípios cearenses com início da liberação das 
atividades econômicas; CONSIDERANDO que desde o início da pandemia, 
a Casa Legislativa se mantém firme no propósito de proteger a vida dos 
Agentes Públicos, Servidores e Cidadãos, buscando, com seriedade e 
responsabilidade, a adoção de medidas pautadas em recomendações dos 
especialistas da saúde para prevenção e enfrentamento à COVID-19; 
CONSIDERANDO o dever da administração pública de estabelecer 
medidas para reorganização dos ambientes laborais, com o objetivo de 
reforçar os cuidados preventivos e diminuir os riscos de contágio no 
ambiente de trabalho com cuidados básicos que visam proteger a saúde e 
garantir o bem estar dos vereadores e servidores da Câmara Municipal de 
Sobral. RESOLVE: Art. 1º Flexibilizar a suspensão das regras estabelecidas à 
retomada dos serviços presenciais de modo gradual e sistematizado no 
âmbito do Poder Legislativo do Município de Sobral, de 19 à 28 de abril de 
2021, na forma e condições desta Portaria. Art. 2º Permanece o ingresso 
restrito de qualquer pessoa no recinto da Câmara Municipal de Sobral 
devendo se dar somente com autorização da presidência, desde que, com a 

utilização contínua de máscara, sendo permitidas as de tecido, higienização 
das mãos, na entrada, com álcool 70% INPM, e demais medidas pertinentes a 
prevenção e combate do Coronavírus (SARS-CoV-2), disponibilizado pelo 
Poder Legislativo. Parágrafo Único. O acesso às dependências da Casa 
Legislativa será restrito aos vereadores e aos seguintes servidores com a 
devida identificação funcional: um assessor por gabinete; um servidor, 
escalado por departamento; servidores (no máximo 03 por ambiente) aos 
departamentos indispensáveis ao funcionamento mínimo do Poder 
Legislativo. Art. 3º Os servidores da Câmara que não estarão abrangidos no 
Parágrafo Único do Artigo Anterior, trabalharão em “Home Office”, com 
exceção dos servidores dos Departamentos de Contabilidade, Legislativo e 
Recursos Humanos e Comissões que trabalharão em regime de revezamento 
para comparecerem presencialmente nos respectivos departamentos quando 
indispensáveis ao funcionamento dos mesmos. §1º Os trabalhos por meio 
remoto e/ou presencial, quando este for essencial ao funcionamento do 
órgão, continuarão sendo administrados pelos ocupantes de cargos de 
direção e chefia dos departamentos da Câmara, a quem cabe também 
convocar e escalonar servidores, ressalvados aqueles que se encontram nos 
grupos de riscos ou acometidos de 02 (dois) ou mais sintomas da COVID 
conforme as orientações do Ministério da Saúde e Secretaria Estadual e 
Municipal de Saúde, terão o direito de trabalhar em Home Office. §2º Do dia 
19 à 28 de abril o expediente da Câmara será de 08:00 às 13:00 e o Protocolo 
funcionará das 08:00 às 12:00 de forma virtual pelo SISLEG, nos termos da 
presente Portaria; §3º As mensagens do Poder Executivo, principalmente as 
de caráter de urgência, podem ser protocoladas fora do expediente 
estabelecido nesta portaria, desde que previamente comunicada ao 
Departamento Legislativo para que este viabilize o protocolo. Art. 4º Durante 
a vigência da presente Portaria as Sessões Ordinárias do Legislativo realizar-
se-ão por videoconferência. §1º As sessões ordinárias durante o período 
regulamentado pela presente Portaria terão início às 17:00, com duração de 
no máximo 2 (duas) horas, permanecendo a serem realizadas todas as 
segundas e terças feiras, salvo em caso de urgência, urgentíssima, que tratar 
de matérias essenciais ao enfrentamento do Coronavírus/COVID-19, 
podendo ser convocadas para Sessão Extraordinária a qualquer hora e dia 
pelo Prefeito e/ou Presidente da Câmara através da rede mundial de 
computadores, bem como realizar as respectivas sessões. §2º As sessões da 
Câmara serão públicas, salvo deliberação em contrário, transmitidas pela 
Internet, salvo quando ocorrer motivo relevante de preservação do decoro 
parlamentar ou motivo de relevante interesse do Poder Legislativo. §3º As 
sessões só poderão ser abertas com a presença de, no mínimo, 1/3 (um terço) 
dos membros da Câmara. a) Considerar-se-á presente à Sessão o Vereador 
que registrar sua presença, seja presencial ou via internet, até o início da 
Ordem do Dia. b) O Vereador poderá ausentar-se da Sessão, justificando 
motivo de saúde ou para desempenhar função parlamentar, desde que 
comunique de imediato ao Presidente da Sessão. Art. 5º Em cada sessão 
poderão se inscrever 04 (quatro) vereadores para fazer uso da tribuna, conf. 
Regimento Interno, com tempo máximo de 15 (quinze) minutos para cada 
um. Parágrafo Único O vereador que quiser fazer uso da tribuna se inscreverá 
pelo Sistema SISLEG de 08:00 às 15:00 do dia da Sessão, prevalecendo a 
inscrição por ordem cronológica do registro. Art. 6º Fica facultado aos 
respectivos Presidentes das Comissões a realização por videoconferência das 
reuniões das Comissões e Audiências Públicas designadas por estas, 
entretanto, os demais atos ou procedimentos que demandarem mais de três 
pessoas em um só ambiente fica sob a responsabilidade da Presidência da 
Câmara decidir. Art. 7º Os atendimentos ao público, nos prédios da Câmara 
Municipal estão terminantemente proibidos, bem como o acesso aos 
respectivos departamentos da Casa e gabinetes dos vereadores, com exceção 
dos mensageiros oriundos dos demais Poderes (Executivo e Judiciário), 
correios e fornecedores de bens e serviços que deverão estar portando 
instrumentos de prevenção e combate a COVID-19, podendo, ainda, ser 
oferecidas e tomadas medidas de higienização pela Câmara. Art. 8º A Câmara 
terá atendimento ao público externo por meio dos canais digitais (ex. 
telefone, correios eletrônicos, site, entre outros). Art. 9º Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, com tempo de vigência até 28 de abril de 
2021. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 19 de abril de 
2021. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

